МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПЛАТОНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

П Р И К А З

24.11.2022                  с. Платоновка     № 224

Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся, освоивших программы начального общего, основного общего

и среднего общего образования

В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбовской

области от 17.11.2022 года №3060 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся, освоивших программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования в

общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Тамбовской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ Платоновской СОШ

на 2023 год (далее План мероприятий).

2. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе,

ответственным за организацию учебно-воспитательного процесса в

филиалах:

2.1 обеспечить выполнение Плана мероприятий;

2.2 обеспечить методическую поддержку педагогов по освоению и

использованию в образовательном процессе методологии и методического

инструментария формирования и оценки функциональной грамотности;

2.3 обеспечить использование в учебной деятельности электронного банка

заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся;

2.4 осуществлять информационно-просветительскую работу с педагогами,

родителями по вопросам функциональной грамотности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор           М.В. Филонов

С приказом ознакомлены

План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ Платоновской СОШ

на 2023 год

№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Разработка и утверждение

планов мероприятий,

направленных на формирование

и оценку функциональной

грамотности  обучающихся

до 24.11.2022 Директор

Заместитель

директора по УВР

Методист

1.2 Актуализация планов работы

школьных методических

объединений в части

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

В течение

года

Заместитель

директора по УВР,

руководители ШМО

1.3 Обеспечение участия педагогов

в методических

совещаниях по вопросу

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

В течение

года

Заместитель

директора по УВР,

специалист по

кадрам

 Проведение методических

совещаний по вопросу

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

В

соответствии

с планом

методической

работы

Заместитель

директора по УВР,

Методист

1.4 Проведение мониторинга

внедрения педагогами в учебный

процесс    банка    заданий    для

оценки функциональной

грамотности

В течение

года

Заместитель

директора по УВР,

ответственные за

организацию учебно-

воспитательного

процесса в филиалах

1.5 Организация информационно-

просветительской работы с

участниками образовательных

отношений по вопросам

функциональной грамотности

обучающихся

постоянно Классные

руководители

2. Работа с педагогами

2.1 Участие в круглых столах,

научно-практических семинарах

по вопросам формирования

функциональной грамотности
обучающихся

По

отдельному

плану

2.2 Выявление профессиональных

дефицитов учителей-

предметников по вопросам

формировании функциональной

грамотности

Декабрь2022-

февраль 2023

2.3 Повышение квалификации

педагогических работников по

формированию и оценки
функциональной грамотности

По

отдельному

плану

3. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов
по вопросам формирования и оценки  функциональной грамотности

3.1 Участие в стажировках для

педагогов по вопросам

формирования функциональной
грамотности обучающихся

В течение

учебного года

Заместитель

директора по УВР,

специалист по

кадрам

3.2. Организация консультативной

помощи педагогам по вопросам

использования платформ,

вопросам формирования

функциональной грамотности

В течение

года

Заместитель
директора по УВР,
ответственные за
организацию учебно-
воспитательного
процесса в филиалах

4. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

4.1 Педагогический совет
«Формирование
функциональной грамотности
как условие повышения
результатов обучения»

 Апрель 2023 Заместитель

директора по УВР

4.2 Участие в EDU – коворкинге по

вопросам формирования и

развития функциональной

грамотности: «Учимся для
жизни»

Сентябрь-

декабрь 2023

Заместитель

директора по УВР,

специалист по кадрам

5. Мероприятия по разработке научно-практического обеспечения по
формированию и оценки функциональной грамотности обучающихся

5.1 Участие в методических

вебинарах

По

отдельному
плану

Заместитель

директора по УВР,

специалист по

кадрам

5.2 Участие  в методической

гостиной (серии  практико-

ориентированных семинарах)

По

отдельному

плану

Заместитель

директора по УВР,

специалист по

кадрам
6. Работа с обучающимися

6.1 Мониторинг уровня

сформированности

метапредметных результатов

обучения в 5 классах

Ноябрь 2022 Заместитель

директора по УВР,

ответственные за

организацию учебно-

воспитательного

процесса в филиалах

6.2 Мониторинг уровня
функциональной грамотности
обучающихся (читательской) в 7
классах

По
отдельному

плану

Заместитель

директора по УВР,

ответственные за

организацию учебно-

воспитательного

процесса в филиалах

7. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию
функциональной грамотности

7.1 Участие в образовательных

программах по подготовке к

олимпиадам по математике,

физике, биологии, химии

По

отдельному

плану

Педагоги-

предметники

7.2 Участие в форуме
исследователей «Грани
творчества»

Апрель-май

2023

Педагоги-

предметники

7.3 Участие в программе «Уроки
настоящего» Образовательного
центра «Сириус»

В течение

года

Педагоги-

предметники

8. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по
формированию функциональной грамотности

8.1 Участие в областном

хакатоне «FutureSkitlsHack»

Февраль 2023 Педагог-организатор

8.2 Участие в региональной
олимпиаде в системе
дополнительного образования

Февраль –

март 2023

Педагог-организатор